
SEGUNDA-fEirA, 29 DE SEtEmbro DE 2008 1�
Diário Oficial Executivo  3

ERRATA DE PORTARIA/DIARIAS
PORTARIA nº 462/08 DE 12/09/08

PUBLICADA NO DOE Nº 31.258 DE 19/09/08
ONDE SE LÊ:
Diárias: 5.1/2 (cinco e meia)
Período: 15 à 20/09/08
LEIA-SE
Diárias: 3.1/2 (três e meia)
Período: 15 à 18/09/08

EXTRATO DE COnVÊnIO
 n º DO COnVÊnIO: 027/2008

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E 
AQÜICULTURA - SEPAq E ASSOCIAÇÃO CULTURAL E 
EDUCACIOnAL DA AMAZÔnIA
OBJETO: Apoiar a Realização do Projeto “Levando Cidadania 
Pelo Grande Lago”.
VIGÊnCIA: 25/09/2008 a 31/01/2008
VALOR: R$-60.000,00 (sessenta mil reais)
nOTA DE EMPEnHO:2008nE1114
DOTAÇÃO ORÇAMEnTÁRIA: Projeto Atividade: 1229.4817X 
Elemento de Despesa: 335041-02
FOnTE DE RECURSOS: 0146
FORO: Belém – Pará
DATA DA ASSInATURA: 25/09/2008
ORDEnADOR RESPOnSÁVEL: COnSTAnTInO PEDRO DE 
ALCÂnTARA nETO
RESPOnSÁVEL PELA EnTIDADE RECEBEDORA DOS 
RECURSOS: Ariosvaldo Araújo Filho
EnDEREÇO DAS PARTES: Av. Gentil Bittencourt, n° 827 Cep: 
66040-000  e Rua Jerusalém, n°01, Quadra 32, Bairro Parque 
Espigão Cep: 68473-000.

PORTARIAS
Portaria de Diária nº. 0772/2008
Nome: Carlos Jorge Martins Braz
Cargo: Motorista / SEPAq
Destino: Curuperê- PA
Período: 01/10/2008.
Objetivo: Conduzir o Extensionista Rural da SEPAq ao 
município.
Portaria de Diária nº. 0773/2008
Nome: Henrique Kiyoshi Sawaki
Cargo: Extensionista Rural / SEPAq
Destino: Curuperê- PA
Período: 01/10/2008.
Objetivo:Realizar visita técnica para acompanhamento da 
execução do levantamento Topográfico na estação de Curuperê.
DÊ-SE CIÊnCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
CONSTANTINO PEDRO DE ALCANTARA NETO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA EM 
EXERCÍCIO.

EXTRATO DE COnTRATO
Nº do Contrato: 04/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação
Partes: SETER X ALFREDO MORAES FARIAS JÚNIOR
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva do sistema operacional do Sine.
Vigência: 01/03/2008 a 31/05/2008
Valor: R$ R$2.400,00
Dotação Orçamentária: 23.101.11.334.1230.4830/130426

Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém
Data da Assinatura: 29/02/2008
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Endereço do Contratado: Passagem Quarubas, nº 118 – 
Pedreira, CEP: 66.120-570

PORTARIA
PORTARIA nº1583/2008 – SETER

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
REnDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a solicitação através do memorando nº693/08 
– DQP/ SETER.
RESOLVE:
I – PRORROGAR o prazo da Comissão Especial para Análise 
de Documentação, instituída pela PORTARIA nº1058/08 - GS/
SETER, publicada no DOE nº31.203 do dia 03/07/2008, e 
Prorrogada através da PORTARIA nº1267/2008, publicada no 
DOE nº31.234 do dia 18/08/08, para conclusão dos trabalhos 
de análise de propostas de Entidades para execução de ações 
de qualificação do PNQ/Plan TeQ/PA para o exercício de 2008 .
II – A presente portaria terá sua vigência até 25 de 
novembro de 2008.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado do Trabalho, Emprego e Renda, em 23 de 
setembro de 2008.
IVAnISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado/SETER

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Convite
nº. do Convite: 017/2008-MP/PA
Objeto: Recuperação do telhado e da fachada das Promotorias 
de Justiça de Santarém.
Data da Abertura: 06/10/2008 Horário: 10:00h
Edital: No site www.mp.pa.gov.br ou na sede do Ministério 
Público Estadual, Rua João Diogo, nº. 100, Bairro Cidade Velha, 
Belém, Pará, no horário das 08:00 as 14:00h mediante a 
apresentação de disquete ou similar.
Fonte de Recurso: 0312
Data da Assinatura: 26/09/2008
Ordenador Responsável: Dr. Geraldo de Mendonça Rocha.

PORTARIA n° 005/2008-MP/PJRM
PORTARIA n° 005/2008-MP/PJRM
A Representante do Ministério Público Estadual, em exercício 
na Promotoria de Justiça de Rio Maria/PA, torna pública a 
instauração de Procedimento Administrativo Preliminar, que se 
encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça de Rio 
Maria, situada nesta cidade na Avenida 22, s/n, Jardim Maringá.
PROCEDIMEnTO ADMInISTRATIVO PRELIMInAR n° 
005/2008
Requerente: Ministério Público do Estado do Pará
Requerida: Município de Rio Maria/PA
Assunto: Acompanhamento da criação do Conselho de 
Fiscalização do FUNDEB.
Rio Maria/PA, 17 de setembro de 2008.
nEY TAPAJÓS FERREIRA FRAnCO
Promotora de Justiça de Rio Maria, em exercício

PORTARIA nº 003/2008-MP/PJB
PORTARIA n. 003/2008-MP/PJB
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DA COMARCA DE BUJARU-PA torna 
pública a instauração de PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO 
CRIMINAL, que se encontra à disposição na Av. Beira Mar, S/N 
– Edifício do Fórum, bairro Centro, Bujaru-PA.
PROCEDIMEnTO InVESTIGATÓRIO CRIMInAL n. 
003/2008-MP/PJB
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas 
atribuições constitucionais e infraconstitucionais, com fulcro 
no art. 129, I, II, VII e IX, da Constituição Federal c/c o art. 
26 da Lei Federal n. 8.625/93, art. 52, da Lei Complementar 
Estadual n. 057/2006, Resolução n. 13, de 02.10.2006, do 

Conselho Nacional do Ministério Público e Portaria n. 2.509, de 
10.10.2006 (DOE de 24.10.2006).
Investigado: Delegada de Polícia Civil de Bujaru, Bela. MARIA 
AMÉLIA DELGADO VIANABAR.
Objeto da investigação: Apurar suposta conduta indevida 
de inércia ou retardamento na prática de ato de ofício da 
autoridade policial de Bujaru-PA, Delegada Maria Amélia 
Delgado Viana, consistente em não instaurar procedimento 
apuratório devido, no prazo legal, para apurar a notitia criminis 
de que conhecimento, relatada pela vítima DIVANEI OLIVEIRA 
GOMES no Registro de Ocorrência n. 00116/2008.000308-
2, conduta essa que se subsume, in thesi, no tipo descrito 
no art. 319 do Código Penal Brasileiro, com nomen juris de 
Prevaricação.
BUJARU-PA, 11 de setembro de 2008
Laércio Guilhermino de Abreu – Promotor de Justiça

AVISO DE LICITAÇÃO - RESULTADO
O MInISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos 
interessados o resultado da Fase de Classificação e Julgamento 
das Propostas Financeiras e habilitação do Pregão Presencial 
nº. 026/2008-MP/PA, que tem como objeto o serviço de 
manutenção preventiva e corretiva em equipamentos de 
refrigeração tipo centrais de ar condicionado e similares, 
com fornecimento de peças de reposição.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa 
CATAVEnTO REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS LTDA 
no valor mensal R$9.825,00.
Belém, 26 de setembro de 2008.
Márcio Antonio Cunha Solimões
Pregoeiro
PORTARIA

PORTARIA nº 1873/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
COnCEDER as referidas diárias nos termos do art. 145, caput 
e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.1994, em 
virtude de haverem sido autorizados a realizarem fiscalização 
de propaganda irregular e acompanhamento das atividades dos 
servidores da Justiça Eleitoral, conforme quadro;

SERVIDOR MUNICÍPIO PERÍODO DIÁRIAS

MARCILIO GOLA – Auxiliar de 
Administração

Itaituba para 
Distrito de 
Creporizão, Moraes 
de Almeida, 
Comunidade de 
Campo Verde

11 a 
14.09.2008 4 (quatro)

RAIMUNDO LUCIVALDO CRUZ 
FIGUEIRA – Auxiliar de 
Administração Itaituba para 

Aveiro
18 a 
20.09.2008

2 e ½ (duas e 
meia)

HAMILTON DA SILVA 
NASCIMENTO – Oficial de 
Serviços Auxiliares

DIONIVALDO DA SILVA 
RIBEIRO – Oficial de Serviços 
Auxiliares

Itaituba para as 
comunidades de 
Barreiras e Bela 
Vista do nicor

16 e 
17.09.2008

1 e ½ (uma e 
meia)

Itaituba para a 
comunidade de 
Pimentão e São 
Luiz do Tapajós

21.09.2008 1 (uma)

Itaituba para as 
comunidades 
de Cristalino I, 
Cristalino II, e 
Santa Ines

22.09.2008 1 (uma)

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 22 de setembro de 2008.
ALMERInDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa


